SWAP	 Crédit moyen terme	 7 227	 3,39 %	 2 ans

SWAP	 Crédit moyen terme	 9 636	 3,00 %	 2 ans

SWAP	 Crédit moyen terme	 10 000	 3,99 %	 2 ans

SWAP	 Crédit moyen terme	 9 636	 3,98 %	 2 ans

SWAP	 Crédit moyen terme	 10 600	 3,03 %	 2 ans

	 Total des couvertures	 57 099

	 Dettes long et moyen terme couvertes	 72 501

* Taux fixe contre EURIBOR 3 mois

Instrument utilisé	E lément couvert	 Couverture (K€)	 Taux fixe *	 Durée restante

SWAP	 Crédit court terme	 200	 3,01 %	 1 an

SWAP	 Crédit court terme	 8 571	 3,77 %	 4 ans

SWAP	 Crédit court terme	 2 250	 4,00 %	 3 ans

SWAP	 Crédit court terme	 5 000	 3,31 %	 1 an

	 Total des couvertures	 16 021

	 Utilisations court terme	 36 914

* Taux fixe contre EURIBOR 3 mois

situation financière

70

Analyse de sensibilité des flux de trésorerie pour les instruments à taux variable

Une variation de 100 points de base des taux d’intérêts à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des

capitaux propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables,

en particulier les cours de change, sont supposées rester constantes.

L’analyse a porté respectivement sur les exercices 2007, 2008 et 2009.

Exercice 2009	 Compte de résultat	 Capitaux propres
(En milliers d’euros)	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps

Charges d’intérêt nettes	 (246,7)	 174,4	 –	 –

Swaps de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 0,3	 11,8	 1 193,3	 (1 222,3)

Options de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 –	 –	 –	 –

Total	 (246,4)	 186,2	 1 193,3	 (1 222,3)

Exercice 2008	 Compte de résultat	 Capitaux propres
(En milliers d’euros)	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps

Charges d’intérêt nettes	 (266,8)	 294,6	 –	 –

Swaps de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 13,8	 (19,9)	 1 814,8	 (1 826,0)

Options de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 0,4	 (0,3)	 1,5	 –

Total	 (252,6)	 274,4	 1 816,3	 (1 826,0)

Exercice 2007	 Compte de résultat	 Capitaux propres
(En milliers d’euros)	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps	 Choc de +100bps	 Choc de -100bps

Charges d’intérêt nettes	 (403,0)	 830,6	 –	 –

Swaps de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 –	 –	 830,6	 (829,2)

Options de taux d’intérêt en couverture de flux de trésorerie	 (26,6)	 (25,3)	 415,2	 (94,6)

Total	 (429,6)	 805,3	 1 245,8	 (923,8)

IV.14.4. Risque de change

En matière commerciale, la politique du Groupe est, sauf cas particulier, de couvrir un budget annuel. Gascogne Paper prévoit de recevoir

un chiffre d’affaires de 13,7 MUSD suite aux ventes effectuées à l’étranger et Gascogne Laminates prévoit de recevoir un chiffre d’affaires

de 11 MUSD.

Le Groupe est principalement exposé sur le change euro/dollar. Ces risques sont couverts par un système de netting qui permet à la société

mère de centraliser depuis trois ans des couvertures sur l’exposition nette de ses filiales, en utilisant principalement des contrats à terme

et des options de change. Elles sont effectuées dans le cadre de procédures strictes en relation avec la Direction Générale.

Les principaux instruments de couverture de risque de change utilisés au 31 décembre 2009 sont les suivants :

Nominal (K€)	 USD	 GBP

Ventes à terme	 2 601	 –

Options de change	 5 901	 1 049

Analyse de sensibilité
Une variation de 10 % de l’euro à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des capitaux propres et du

résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables, en particulier les taux

d’intérêts, sont supposées rester constantes.

L’analyse a porté sur les exercices 2007,2008 et 2009.

Exercice 2009	 Compte de résultat *	 Capitaux propres *
(En milliers d’euros)	 Choc de +10%	 Choc de -10%	 Choc de +10%	 Choc de -10%

Contrats à terme	 –	 –	 227,6	 (278,2)

Option de change	 (30,6)	 (88,6)	 908,1	 (747,2)

Total	 (30,6)	 (88,6)	 1 135,7	 (1 025,4)

situation financière

71

Exercice 2008	 Compte de résultat *	 Capitaux propres *
(En milliers d’euros)	 Choc de +10%	 Choc de -10%	 Choc de +10%	 Choc de -10%

Contrats à terme	 –	 –	 353,6	 (432,2)

Option de change	 (16,9)	 81,6	 929,3	 (861,0)

Total	 (16,9)	 81,6	 1 282,9	 (1 293,2)

Exercice 2007	 Compte de résultat *	 Capitaux propres *
(En milliers d’euros)	 Choc de +10%	 Choc de -10%	 Choc de +10%	 Choc de -10%

Contrats à terme	 0,7	 (1,0)	 949,0	 (1 159,4)

Option de change	 (50,2)	 26,8	 422,1	 (286,6)

Total	 (49,5)	 25,8	 1 371,1	 (1 446,0)

* Avant recyclage.

IV.14.5. Risque de prix sur matières premières

L’exposition au risque de variation de prix sur matières premières du Groupe résulte des achats de fuel. Afin de se couvrir contre la hausse

des prix du fuel associée à ses approvisionnements, le Groupe a conclu des swaps.

Au 31 décembre 2009, ces instruments dérivés ont été qualifiés de couverture de flux de trésorerie dont la juste valeur est proche de zéro.

IV.15. Engagements de retraite et autres avantages

La variation des principaux avantages au cours de l’exercice 2009 est la suivante :

(En milliers d’euros)	E xercice	V ariation 	 Dotations	R eprise	E xercice